INDICAÇÃO N°. 096 /2025

INDICA A EXMA. PREFEITA MUNICIPAL ALDENIRA
SILVA A NECESSIDADE DE REFORMA E
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA IGREJA CATÓLICA
DO BAIRRO UBIRATAN.

Senhor presidente,
O Vereador que abaixo subscreve vem, respeitosamente, indicar que esta

Egrégia Casa Legislativa, após ouvido o Plenário, envie ofício ao Executivo Municipal

solicitando a reforma da PRAÇA DA IGREJA CATÓLICA DO BAIRRO UBIRATAN.

Atendendo exclusivamente ao interesse público, INDICO à Mesa Diretora o envio de

expediente à Excelentíssima Senhora Prefeita, solicitando a realização de uma

reforma geral com obras de revitalização no referido espaço.

JUSTIFICATIVA:

A reforma da Praça da Igreja do Bairro Ubiratan faz-se necessária diante do

atual estado de desgaste e falta de manutenção de sua infraestrutura. O espaço, que

deveria servir como ponto de convivência, lazer e integração social, encontra-se

comprometido por problemas como calçadas danificadas, iluminação precária,

brinquedos deteriorados e ausência de condições adequadas de acessibilidade. A

revitalização proposta visa restabelecer a função social, cultural e ambiental da praça,

garantindo maior segurança aos frequentadores, oferecendo melhores condições de

lazer às famílias, promovendo a inclusão por meio de rampas e pisos acessíveis, além

de contribuir para a valorização do bairro e estímulo a novos investimentos.

Ante o exposto, diante da relevância da matéria e do interesse público

envolvido, apresenta-se este instrumento legislativo com o intuito de que sejam

adotadas providências imediatas, em razão da necessidade de revitalização da praça,

oferecendo à população um serviço de suma importância.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarapé do Meio-MA, em 25 de

agosto de 2025.

__________________________________

SERGIOMAR SANTOS LIMA
Vereador - PL

	SERGIOMAR SANTOS LIMA
	Vereador - PL